
  www.jdih.banglikab.go.id 

 
BUPATI BANGLI 

PROVINSI BALI 
 

PERATURAN BUPATI BANGLI 
NOMOR 32 TAHUN 2023 

 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BANGLI NOMOR 59 TAHUN 2022 
TENTANG BANTUAN KEUANGAN KHUSUS KEPADA DESA 

TAHUN ANGGARAN 2023 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI BANGLI, 
 

Menimbang : a. bahwa dengan adanya perubahan nomenklatur tata cara 
pemberian penghargaan kepada Prajuru Adat di Kabupaten 
Bangli perlu dilakukan penyesuaian kembali tata cara 

penganggarannya dalam bantuan keuangan khusus kepada 
Desa; 

b. bahwa Peraturan Bupati Nomor 59 Tahun 2022 tentang 
Bantuan Keuangan Khusus Kepada Desa Tahun Anggaran 
2023, sudah tidak sesuai dengan kebutuhan dan 

perkembangan hukum saat ini sehingga perlu diubah; 
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 59 
Tahun 2022 tentang Bantuan Keuangan Khusus Kepada Desa 

Tahun Anggaran 2023; 
 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Tingkat II Dalam Wilayah Daerah-daerah 
Tingkat I Bali, Nusa Tenggara Barat dan Nusa Tenggara 
Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1958 

Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 1655); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 13 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 143, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6801); 

 

file:///C:/Users/DOKUM/Desktop/PERBUP%202023/TERUPDATE%202023/MENUNGGU%20UPGRD%20JDIH/www.jdih.banglikab.go.id


  www.jdih.banglikab.go.id 

4. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495) 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 
Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 
5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah 
Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang 

Cipta Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 
6. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2023 tentang Provinsi Bali 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 62, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6871); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 
8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 

120 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan 
Produk Hukum Daerah Pembentukan Produk Hukum Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 157); 
9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

10. Peraturan Bupati Nomor 59 Tahun 2022 tentang Bantuan 

Keuangan Khusus Kepada Desa Tahun Anggaran 2023 (Berita 
Daerah Kabupaten Bangli Tahun 2022 Nomor 59); 

 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

BUPATI NOMOR 59 TAHUN 2022 TENTANG BANTUAN 

KEUANGAN KHUSUS KEPADA DESA TAHUN ANGGARAN 2023. 
 
 

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 59 Tahun 
2022 tentang Bantuan Keuangan Khusus Kepada Desa Tahun 
Anggaran 2023 (Berita Daerah Kabupaten Bangli Tahun 2022 

Nomor 59) diubah sebagai berikut: 
 

1. Ketentuan ayat (2) Pasal 2 diubah sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

 

file:///C:/Users/DOKUM/Desktop/PERBUP%202023/TERUPDATE%202023/MENUNGGU%20UPGRD%20JDIH/www.jdih.banglikab.go.id


  www.jdih.banglikab.go.id 

Pasal 2 

 
(1) Pemerintah Daerah memberikan bantuan keuangan 

kepada Desa dalam bentuk BKK untuk meningkatkan  
kemampuan keuangan Desa dalam mendukung 
pemberdayaan masyarakat Desa, memberikan 

penghargaan kepada Desa Adat, Banjar Adat dan Subak 
di Daerah. 

(2) BKK kepada Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dipergunakan untuk : 
a. kegiatan Banjar adat; 

b. peningkatan kesejahteraan prajuru Desa Adat; 
c. insentif Kelian Banjar Adat; 

d. bantuan Subak/Subak Abian; dan 
e. pembinaan dan Pemberdayaan Masyarakat Desa. 

 
2. Ketentuan Pasal 4 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 4 
 

(1) Prajuru Desa Adat sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 
ayat (2) huruf b yaitu Bandesa/Kubayan Adat. 

(2) Peningkatan kesejahteraan prajuru Desa Adat 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (2) huruf b 
sebagai bentuk penghargaan Pemerintah Daerah atas 

pelakasanaan tugas, fungsi dan peran Bandesa/ 
Kubayan Adat. 

(3) Penghargaan Pemerintah Daerah atas pelakasanaan 
tugas, fungsi dan peran Bandesa/ Kubayan Adat 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) diberikan dalam 
bentuk uang. 

(4) Peningkatan kesejahteraan prajuru Desa Adat 

sebagaimana dimaksud pada ayat (3), dianggarkan 
dalam belanja jasa yang diberikan sekali selama 1 (satu) 

tahun. 
 

3. Ketentuan Lampiran diubah sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

file:///C:/Users/DOKUM/Desktop/PERBUP%202023/TERUPDATE%202023/MENUNGGU%20UPGRD%20JDIH/www.jdih.banglikab.go.id


  www.jdih.banglikab.go.id 

Pasal II 

 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Bangli. 

 
 

Ditetapkan di Bangli 

pada tanggal  13 Nopember 2023 
 
BUPATI BANGLI, 

 
           ttd 

 
 
SANG NYOMAN SEDANA ARTA 

 
 

 
Diundangkan di Bangli 
pada tanggal 13 Nopember 2023 

 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BANGLI, 
 

                           ttd 
 

 
IDA BAGUS GDE GIRI PUTRA 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BANGLI TAHUN 2023 NOMOR 32 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

Salinan Sesuai dengan aslinya 
N HUKUM 

T «AE H KABUPATEN BANGLI 

PURNAMAWATI, SH..MH 
PEMBINA IV/al 
NIP. 197907202005012013 

file:///C:/Users/DOKUM/Desktop/PERBUP%202023/TERUPDATE%202023/MENUNGGU%20UPGRD%20JDIH/www.jdih.banglikab.go.id


A. BANTUAN KEUANGAN KHUSUS BANJAR  ADAT

JUMLAH 

BANTUAN

Rp.

1 2 3 5 6

1. Susut  Abuan 1 Serokadan      10,000,000.00 

2 Sala      10,000,000.00 

3 Abuan      10,000,000.00 

     30,000,000.00 

Apuan 1 Apuan Kaja      10,000,000.00 

2 Apuan Kelod      10,000,000.00 

3 Bangun Lemah Kawan      10,000,000.00 

4 Bangun Lemah Kangin      10,000,000.00 

     40,000,000.00 

Demulih 1 Demulih      10,000,000.00 

2 Tanggahan Tengah      10,000,000.00 

3
Tanggahan Talang Jiwa      10,000,000.00 

     30,000,000.00 

Pengiangan 1 Pengiangan Kangin      10,000,000.00 

2 Pengiangan Kawan      10,000,000.00 

3 Songlandak      10,000,000.00 

4 Selat Nyuhan      10,000,000.00 

     40,000,000.00 

Penglumbaran 1 Serai      10,000,000.00 

2 Kembang Merta      10,000,000.00 

3 Seribatu      10,000,000.00 

4 Temen      10,000,000.00 

5 Mancingan      10,000,000.00 

6 Tiga Kawan      10,000,000.00 

7 Penglumbaran Kawan      10,000,000.00 

8 Malet Gusti      10,000,000.00 

PENERIMA DAN BESARAN BANTUAN KEUANGAN KHUSUS

KET

Jumlah

NO KECAMATAN DESA BANJAR ADAT

Jumlah

4

Jumlah

Jumlah

LAMPIRAN

PERATURAN BUPATI BANGLI

NOMOR 32 TAHUN 2023

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 

BANGLI NOMOR 59 TAHUN 2022 TENTANG 

BANTUAN KEUANGAN KHUSUS KEPADA 

DESA TAHUN ANGGARAN 2023

... 

._ .._ ----------------------------------- 



B. 

1 2 3 5 6

1 Susut Abuan 1 Serokadan 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

2 Sala 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

3 Abuan 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

18,000,000.00  

Apuan 1 Apuan 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

2
Bangun Lemah 

Kangin
1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

3
Bangun Lemah 

Kawan
1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

18,000,000.00  

Demulih 1 Demulih 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

2
Tanggahan 

Tengah
1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

3
Tanggahan 

Talang Jiwa
1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

18,000,000.00  

Pengiangan 1 Selat Nyuhan 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

2
Pengiangan 

Kawan
1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

3
Pengiangan 

Kangin
1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

4 Song Landak 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

24,000,000.00  

Penglumbaran 1
Serai Kembang 

Merta
1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

2 Sribatu 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

3 Temen 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

4 Mancingan 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

5 Tiga Kawan 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

6
Pengelumbaran 

Kawan
1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

7 Malet Gusti 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

42,000,000.00  

Selat 1 Selat 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

6,000,000.00    

Sulahan 1 Sulahan 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

2
Tanggahan 

Peken
1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

3
Tanggahan 

Gunung
1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

4 Lumbuan 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

5 Alis Bintang 1 tahun x  6,000,000.00  = 6,000,000.00    

BANTUAN KEUANGAN KHUSUS PENINGKATAN KESEJAHTERAAN PRAJURU DESA ADAT

4

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

KET
Rp.

NO. KECAMATAN DESA DESA PAKRAMAN
JUMLAH TERIMA



C. BANTUAN KEUANGAN KHUSUS INSENTIF KELIAN BANJAR  ADAT

1 2 3 6

1 Susut Abuan 1 Serokadan 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

2 Sala 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

3 Abuan 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

     9,000,000.00 

Apuan 1 Apuan Kaja 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

2 Apuan Kelod 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

3 Bangun Lemah 

Kawan

12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

4 Bangun Lemah 

Kangin

12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

   12,000,000.00 

Demulih 1 Demulih 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

2
Tanggahan 

Tengah
12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

3
Tanggahan 

Talang Jiwa
12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

     9,000,000.00 

Pengiangan 1 Pengiangan 

Kangin

12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

2 Pengiangan 

Kawan

12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

3 Songlandak 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

4 Selat Nyuhan 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

   12,000,000.00 

Penglumbaran 1 Serai 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

2 Kembang Merta 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

3 Seribatu 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

4 Temen 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

5 Mancingan 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

6 Tiga Kawan 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

7 Penglumbaran 

Kawan

12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

8 Malet Gusti 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

   24,000,000.00 

Selat
1

Selat Kaja Kauh 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

2 Selat Tengah 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

3 Selat Peken 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

     9,000,000.00 

Sulahan 1 Sulahan 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

2 Tanggahan Peken 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

3 Jalan Bau 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

4 Tanggahan 

Gunung

12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

5 Lumbuan 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

6 Alis Bintang 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

7 Bungkuan 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

8 Cekeng 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

9 Kikian 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

10 Kebon 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

   30,000,000.00 

Susut 1 Pukuh 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

2 Penatahan 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

3 Lebah 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

4 Penglumbaran 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

5 Juwuk Bali 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

6 Susut Kaja 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

7 Manuk 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

8 Susut Kelod 12 bulan x   250,000.00   =      3,000,000.00 

KET
(Rp.)

Jumlah

N0 KECAMATAN NAMA DESA
PENERIMA / KELIAN      

BANJAR ADAT

JUMLAH BANTUAN

4 5

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah



D. BANTUAN KEUANGAN KHUSUS SUBAK/SUBAK ABIAN

JUMLAH BANTUAN

(Rp.)

1 2 3 5 6
1 Tembuku Peninjoan 1 Abian Anyar Sakti 10,000,000.00       

       10,000,000.00 

       10,000,000.00 

KET

4

Jumlah

Jumlah

N0 KECAMATAN NAMA DESA PENERIMA

SANG NYOMAN SEDANA ARTA

BUPATI BANGLI,

           ttd


